
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 224 / 2021

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AD APAM ESERCIZIO S.P.A. A RISTORO 
DELLE  PERDITE  DI  FATTURATO  SUBITE  NELL'A.S.  2019/2020  A 
CAUSA DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. IMPEGNO 
DELLA SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE

Richiamato il decreto del Sindaco n. 6/2021 con il quale è stato affidato al Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del settore Amministrativo di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione consiliare n. 7 
del 02/03/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05/03/2021, con la quale sono 
stati approvati il Piano della performance, il Piano dettagliato degli obiettivi ed il Piano 
esecutivo di gestione 2021/2023; 

Premesso che con determinazione n.  275 del 07/11/2019 il  Comune di Dosolo ha 
affidato  il  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  a.s.  2019/2020,  2020/2021  e 
2021/2022 ad Apam Esercizio S.p.A., codice fiscale/partita IVA 02004750200, avente 
sede legale a Mantova (MN), in via dei Toscani, 3/C; 

Atteso che il servizio di trasporto scolastico è stato interrotto a partire dal 26/02/2020 
fino al termine dell'anno scolastico 2019/2020 a causa dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, che ha imposto la sospensione delle attività didattiche in presenza;

Visto l’art. 229, rubricato “Misure per incentivare la mobilità sostenibile”, comma 2-
bis,  del  decreto-legge 19 maggio 2020,  n.  34,  convertito,  con modificazioni,  dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, il quale recita testualmente: “Al fine di far fronte alle 
esigenze  straordinarie  e  urgenti  derivanti  dalla  diffusione  del  COVID-19  e  alla 
conseguente  riduzione  dell’erogazione dei  servizi  di  trasporto  scolastico oggetto di 

copia informatica per consultazione



contratti  stipulati  con  gli  enti  locali,  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  delle 
infrastrutture e dei trasporti è istituito un fondo con una dotazione di 20 milioni di 
euro per l’anno 2020. Le risorse del fondo sono destinate ai comuni interessati per 
ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato 
subite a causa dell’emergenza sanitaria. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’istruzione, previa intesa, ai sensi dell’art. 
3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in sede di Conferenza unificata di cui 
all’art. 8 del decreto legislativo n. 281 del 1997, da adottare entro sessanta giorni 
dalla  data di  entrata in  vigore della  legge di  conversione del  presente decreto,  le 
risorse  del  fondo  sono  ripartite  tra  i  comuni  interessati.  All’onere  derivante  dal 
presente comma, pari a 20 milioni di euro per l’anno 2020, si provvede mediante 
corrispondente  riduzione  del  Fondo  di  cui  all’art.  1,  comma  200,  della  legge  23 
dicembre  2014,  n.  190,  come  rifinanziato  dall’art.  265,  comma  5,  del  presente 
decreto”;

Visto, altresì, il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con 
il Ministro dell'istruzione del 4 dicembre 2020, n. 562, con il quale sono individuati i  
criteri e le modalità di determinazione dell'importo del contributo da assegnare da 
parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  ai Comuni,  e del 
ristoro da erogare da parte di questi ultimi alle imprese esercenti i servizi di trasporto 
scolastico  per le perdite di fatturato, subite nel periodo intercorso dalla sospensione 
dei servizi e fino al termine dell'anno scolastico 2019/2020, a causa della emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

Precisato  che  Apam  Esercizio  S.p.A.,  con  nota  registrata  al  prot.  n.  314  del 
15/01/2021, ha richiesto la presentazione da parte del Comune di Dosolo dell’istanza 
per l’ottenimento del contributo del contributo di cui all’art. 229, comma 2-bis, del 
D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77;

Dato atto che il Comune di Dosolo ha trasmesso la domanda per l’assegnazione del 
contributo  di  che  trattasi  (prot.  n.  487 del  22/01/2021)  nei  termini  e  secondo le 
modalità  stabilite  dal  decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di 
concerto con il Ministro dell'istruzione del 4 dicembre 2020, n. 562;

Visto il decreto del Direttore della Direzione generale per l’autotrasporto di persone e 
cose, per l’intermodalità e la logistica - Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
del  Ministero delle  infrastrutture e della  mobilità  sostenibili  n.  82 del  20/05/2021, 
recante “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle 
perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19”, che modifica il 
precedente decreto direttoriale n. 58 del 07/04/2021;

Accertato che il decreto direttoriale n. 82 del 20/05/2021:
- determina la ripartizione del contributo per ristorare le imprese esercenti i servizi di 
trasporto  scolastico  delle  perdite  di  fatturato  subite  nel  periodo  intercorso  tra  la 
sospensione  dei  servizi  e  il  termine  dell’anno  scolastico  2019/2020  a  causa 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 (art. 1, comma 1);
-  stabilisce che le  risorse sono assegnate dal  Ministero delle  infrastrutture e della 
mobilità sostenibili a ciascun Comune o forma associativa di Comuni, che ha avanzato 
apposita richiesta, al fine di erogare il contributo alle singole imprese istanti, esercenti 
servizi di trasporto scolastico in forza di uno o più contratti con essi conclusi (art. 2,  
comma 1);
- precisa che gli aiuti di Stato, concessi ai sensi del medesimo decreto, non possono 

copia informatica per consultazione



essere cumulati se non nei limiti dalla normativa comunitaria vigente (art. 4, comma 
1); 
- dispone che per la verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in 
particolare, per la verifica del non superamento del limite massimo cumulabile di €uro 
200.000,00 per la tipologia di aiuti cui appartiene il ristoro di che trattasi (cosiddetti 
“aiuti  de minimis”),  i  Comuni o le loro forme associative si avvalgono del registro 
nazionale degli aiuti di Stato curato dal Ministero dello sviluppo economico (art. 4, 
comma 2);
-  stabilisce  che,  accertato  il  superamento  del  limite  di  cui  all’art.  4,  comma 2,  i 
Comuni o le loro forme associative non erogano la somma eccedente all'impresa per la 
quale si sia verificata tale eccedenza (art. 4, comma 3);
- assegna al Comune di Dosolo l’importo pari ad €uro 4.836,77 (tabella allegata al 
decreto n. 82/2021);

Considerato che, in base alle risultanze della visura effettuata nel registro nazionale 
degli  aiuti  di  Stato  (codice  identificativo  VERCOR  n.  13421463  del  21/08/2021), 
conservata agli atti d’ufficio, il contributo di €uro 4.836,77 risulta concedibile;

Vista la risposta n. 95 dell’8 febbraio 2021 ad interpello presentato dal Ministero delle 
infrastrutture, con la quale l’Agenzia Entrate – Divisione Contribuenti ha precisato che 
non si applica l’IVA ai contributi destinati alle imprese di trasporto scolastico, prelevati 
dall’apposito  Fondo  (articolo  229,  comma  2-bis,  Dl  “Rilancio”),  per  ristorarle 
dell’interruzione obbligata del servizio a causa della “emergenza COVID-19”, in quanto 
tali importi, si possono qualificare come somme versate a fondo perduto per sostenere 
le aziende che hanno subito perdite di fatturato;

Ritenuto conseguentemente di assumere impegno di spesa pari ad €uro 4.836,77;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio 2021;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso,
 

D E T E R M I N A

1)  Di  erogare  ad  Apam Esercizio  S.p.A.,  codice  fiscale/partita  IVA  02004750200, 
avente  sede  legale  a  Mantova  (MN),  in  via  dei  Toscani,  3/C,  ditta  affidataria  del 
servizio di trasporto scolastico per gli  a.s.  2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, il  
contributo di €uro 4.836,77, non soggetto ad IVA, assegnato con decreto direttoriale 
del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 82 del 20/05/2021 a 
ristoro delle perdite di fatturato subite a causa delle emergenza epidemiologica da 
COVID-19 nel periodo intercorso tra la sospensione del servizio (26/02/2020) e fino al 
termine dell'anno scolastico 2019/2020;
2) Di impegnare la spesa pari ad €uro 4.836,77, non soggetta ad IVA, al capitolo 
19362 “Trasporto scolastico - trasferimenti” – Missione 04, Programma 06, Titolo 1 - 

copia informatica per consultazione



del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;

3) Di provvedere contestualmente alla liquidazione dell’importo pari ad €uro 4.836,77 
in favore di Apam Esercizio S.p.A.;

4) Di accertare l’importo pari ad €uro 4.836,77, da ricevere da parte del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, al capitolo 4257 “Trasferimenti statali 
diversi” – Titolo 2, Tipologia 100 – del bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio 
2021;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) Di comunicare al beneficiario del contributo la presente determinazione ai sensi 
dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 28/08/2021 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 224 / 2021

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AD APAM ESERCIZIO S.P.A. A RISTORO DELLE 
PERDITE  DI  FATTURATO SUBITE  NELL'A.S.  2019/2020  A  CAUSA DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19.  IMPEGNO  DELLA  SPESA  E  CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 725 assunto al capitolo 19362 “Trasporto scolastico - trasferimenti” – Missione 
04, Programma 06, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021;

acc. n. 594 assunto al capitolo 4264 “Fondo statale per ristorare le imprese esercenti 
servizi di trasporto scolastico delle perdite dovute all'emergenza COVID-19” - Titolo 2, 
Tipologia 100 – del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021.

Lì, 30/08/2021 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


